

Nr 236.

Ankom till riksdagens kansli den 28 november 1941 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1941/42 till bidrag till upprättande av brandkårer.

(4:e avd.)

I propositionen nr 325 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 30 oktober 1941, föreslagit riksdagen att till Bidrag till upprättande av brandkårer å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1941/42 under sjätte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 100,000 kronor.

I syfte att stärka brandförsvaret har luftskyddsinspektionen med anlitande av härför anvisade medel inköpt 1,200 motorbrandsprutor, vilka tillhandahållits sammanlagt 928 kommuner. Medelkostnaden per spruta och kärra har beräknats till 3,500 kronor. Åtskilliga av dessa kommuner saknade emellertid, då de erhöilo sprutorna, brandkårer och hava därefter underlåtit att upprätta sådana. Vidare har uppgivits, att bristen på brandutbildad personal i vissa fall medfört, att sprutorna icke blivit omhändertagna och vårdade på förutsatt sätt.

Departementschefen har i ärendet anfört bland annat följande.

För att den utdelade brandmaterielen skall komma till avsedd nytta är det angeläget, att brandkårer snarast bildas på alla de platser, där sprutor utplacerats men brandkår saknas.

Svenska brandkårernas riksförbund, som bland annat har till ändamål att väcka intresse och arbeta för tillkomsten av brandkårer i landets samhällen och kommuner och på detta område nedlagt ett för landet gagneligt arbete, har tagit sig an det föreliggande spörsmålet och förklarar sig vilja medverka till bildandet av brandkårer i de kommuner, som erhållit motorsprutor. Förbundet har emellertid framhållit, att förbundet icke kan lösa denna omfattande uppgift utan ekonomiskt bidrag från staten.

I likhet med luftskyddsinspektionen anser jag det lämpligt, att riksförbundet med ett skäligt avvägt statsbidrag omhänderhar verksamheten att upprätta de nya brandkårer, som äro erforderliga för skötseln av de utdelade sprutorna. Bidraget synes böra utgå med det av luftskyddsinspektionen tillstyrkta beloppet av 200 kronor per organiserad brandkår, därvid det sammanlagda bidragsbeloppet emellertid bör begränsas uppåt. Som villkor för bidragets utbetalande bör fordras dels att luftskyddsinspektionen prövat lämpligt, att brandkår genom förbundets försorg bildas på av förbundet ifrågasatt ort och dels att vederbörande länsstyrelse vitsordat, att den å

orten organiserade brandkåren är av sådan styrka och sammansättning, som med hänsyn till de lokala förhållandena å orten kunna anses tillfredsställande.

Utskottet.

Det torde vara naturligt, att utskottet hyser betänksamhet mot Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag, vilket innebär att staten, förutom de betydande utlägg, som statsverket redan haft för kommunernas förseende med brandsprutor, nu även skulle vidkännas kostnader för säkerställandet av brandutrustningens vård och användning. Utskottet anser sig också ha anledning erinra om att icke endast staten utan även brandförsäkringsinrättningarna ha intresse av en förstärkning av brandskyddet på landsbygden.

Med hänsyn till vikten av att ifrågavarande värdefulla materiel skall på avsett sätt kunna nyttiggöras, har utskottet emellertid ej velat motsätta sig att det nu begärda engångsanslaget beviljas.

Utskottet har redan tidigare vid sin tillstyrkan av ytterligare anslag till bidrag till kommunala inköp av motorbrandsprutor framhållit angelägenheten av kontroll över att ifrågavarande förmån ej missbrukas liksom ock vikten av att vattenförsörjningen är tillfredsställande ordnad. Dessa synpunkter anser sig utskottet ha anledning i nu förevarande sammanhang ytterligare understryka.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Bidrag till upprättande av brandkårer* å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1941/42 under sjätte huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 100,000 kronor.

Stockholm den 28 november 1941.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson* i Malmö, *Asplund, Bernhard Nilsson, Torsten Ström, Heidung, André, Sven Larsson, Karl Andersson, Boman, Persson* och *Ohlin*; samt

från andra kammaren: herrar *Jonsson* i Eskilstuna, *Skoglund* i Doverstorp, *Eriksson* i Stockholm, *Svensson* i Grönvik, *Lindberg* i Umeå, *Isacsson, Märtensson, Åqvist, Lindholm, Lundberg* i Hälsingborg, *Hansson* i Rubbestad och *Akerström*.
